2022年度蛟潭镇人民政府整体支出绩效评价报告
根据《《中华人民共和国预算法》，贯彻落实《中共浮梁县委 浮梁县人民政府关于全面实施预算绩效管理大的实施意见》（浮发【2020】4号）精神，我单位领导高度重视，认真组织，对2022年部门整体支出进行了绩效自评，现将我单位部门整体支出绩效自评情况报告如下：           
一、部门概况

(一）机构人员情况

1、浮梁县蛟潭镇人民政府下属有8个行政办公室：蛟潭镇党政办公室、蛟潭镇社会事务办公室、蛟潭镇财政办公室、蛟潭镇农业农村办公室、蛟潭镇行政审批办公室，蛟潭镇经济发展办公室，蛟潭镇规划建设办公室，蛟潭镇综合执法大队。

2、浮梁县蛟潭镇人民政府2022年末实有人员58人。其中：行政编制34人，事业编制34人，编外人员38人，遗嘱退休人员66人。

（二）部门基本职能

1、贯彻执行党和国家的路线、方针政策、法律法规和上级党委、政府及本级党委、人民代表大会的预定。

2、搞好农田水利、农业综合开发、科教文卫、人口和计划生育、体育、民政、安全、村乡规划建设、扶贫开发、劳动保障和社会稳定等社会管理和公共服务；

3、推进社会主义新农村建设，营造经济社会发展环境，保护国有资产、集体财产和各种经济组织及公民的合法权益；

4、促进本行政区域内经济和社会发展，突出以经济建设为中心，创造良好环境，大力发展地区经济，努力提高本地区经济实力和可持续发展水平，提高人民群众的生活质量和水平。

5、加强社会主义民主法制建设，积极开展社会主义精神文明建设，做好群众教育，搞好本地区的社会治安综合治理和司法行政工作；依法指导村民委员会开展各项工作。

6、承办上级党委及县人民政府交办的其他事项。

二、部门整体收支结余情况

我单位2022年收到财政资金4923.6万元，2022年全年实际支出4923.6万元；结余财政资金0万元。

2022年，我单位积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位2022年度评价得分为100分。部门整体支出绩效情况如下：

1、管理指标30分

预算配置得30分。其中：在职人员控制率得 5分；“三公”经费预算数小于上年执行数，得5分。

2、产出指标30分

预算执行得20分。预算完成率96%，得6分；预算控制率100%，得10分；

预算管理得20分。管理制度健全有相关财务管理制度等得10分；资金使用符合规定得5分；预决算信息公开按规定内容在规定时限在县政府门户网站公开，基础信息完善，得5分。

3 、产出及效率40分

（1）职责履行得10分。2021年我单位在全体干部职工的共同努力下圆满出色完成了各项工作目标和任务。

（2）履职效益得30分。我单位产出指标及效益指标得20分，社会公众或服务对象满意度得10分，我单位的各方面工作都得到社会大众的肯定和好评。

四、绩效情况

（一）部门职责履行情况分析

在县委、县政府的坚强领导下，蛟潭镇党委坚持稳中求进总基调，立足镇情，狠抓落实，一手抓疫情防控，一手抓经济发展，有力地推动了各项事业持续协调健康发展。在全市乡镇综合实力排名中前进3位。荣获全省脱贫攻坚先进集体，胡宅村成功入选第二批省级红色名村和省级森林乡村名录，外蒋村、芳村村、胡宅村被评为第八届景德镇市文明村镇。全年安全生产工作常抓不懈，未发生重大安全事故。林长制品牌持续巩固，全年未发生一起森林火灾。扎实推进了市域社会治理现代化试点乡镇建设，勤坑村代表浮梁县迎接市级检查验收，促进了社会和谐稳定。 2022年，大力开展企业入规入统工作，新增规上企业2家，主营业务增长11.7%。积极开展招商引资活动，先后6次外出招商，与2家规上企业达成投资合作意向，完成了县政府下达的2个亿元以上项目、3个“个转企”及2个“四上”企业入库任务。

（2） 社会经济效益分析

完成地区生产总值10.3亿元，增长12.8%，完成固定资产投资总额143668万元，增长5.78%，社会消费品零售总额9164万元，增长19.77%，人均可支配收入33588元，增长8.13%，完成财政总收入 1198.56万元，一般公共预算收入492.8万元，实现了“十四五”良好开局。

 （三）行政效能分析

我单位始终贯彻落实厉行节约的总方针，严格控制“三公”经费，在降低一般运行经费方面，严格加强管理，不能触碰的红线不得摸，坚持底线原则，在出差、下乡等方面，严格实行先审批后出差的原则，加强项目支出管理，纪监、主管部门全程监督，在保障各项工作有序开展的同时，确保资金使用效率最大化。

五、存在的问题

1.预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。资金使用效益有待进一步提高，绩效目标设立不够明确、细化和量化。

2.人员严重缺编与工作任务繁重矛盾日益突出。

六、后续的工作计划

针对上述存在的问题及对外整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

1、进一步加强单位内部的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性，加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。

2、加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。